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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-P35-4-22

Resume

Godkendelse af dagsordenen til Beskæftigelses- og Socialudvalgets møde den 21. juni 2022.

Beslutning

Beskæftigelses- og Socialudvalget godkender dagsordenen.



Punkt 2: B-sag: Effektiviseringsstrategi 2023

00.30.00-S00-12-21

Resume

Beskæftigelses- og Socialudvalgets effektiviseringskrav for 2023 udgør 2,6 mio. kr. ekskl. de tværgående
effektiviseringer, der udmøntes af Økonomiudvalget.

Udvalget har den 31. maj drøftet forvaltningens effektiviseringsforslag til budget 2023 samt ønsker til eventuelle
omprioriteringer. Udvalget havde ikke bemærkninger til forvaltningens effektiviseringsforslag, men ønskede at
omprioritere det fulde råderum på 1,9 mio. kr. til alternative indsatser. Udvalget drøftede herunder muligheden for at
omprioritere midler til et virksomhedsforberedende forløb for ikke-vestlige kvinder samt forvaltningens forslag
gråzoneprostitution, implementering af udsatteambassadørens funktion og bedre virksomhedsservice.

De enkelte forslag er udfoldet i sagsfremstillingen.

Udvalget skal med denne sag endeligt godkende både effektiviseringsforslag og eventuelle ønsker til omprioritering til
Budget 2023.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene i denne sag.

INDSTILLING

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen indstiller, at udvalget godkender:

1. Effektiviseringsforslag E1-E4.
2. Omprioriteringsforslag O1-O4.

Beslutning

Beskæftigelses- og Socialudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

Beskæftigelses- og Socialudvalgets effektiviseringskrav for 2023 udgør 2,6 mio. kr. ekskl. de tværgående
effektiviseringer, der udmøntes af Økonomiudvalget.

Effektiviseringskatalog

Forvaltningens forslag til indfrielse af effektiviseringskravet for budget 2023 fremgår af nedenstående tabel.



Forvaltningen fremlægger effektiviseringsforslag for 2023 på samlet 3 mio. kr., hvilket indfrier kravet på 2,6 mio. kr.
ekskl. tværgående effektiviseringer. Differencen for 2023 skyldes, at forvaltningen igangsætter effektiviseringer, der
ligger over effektiviseringskravet for 2023, hvilket betyder, at effektiviseringskravet for 2024 bliver tilsvarende reduceret.

Såfremt udvalget godkender forvaltningens effektiviseringsforslag til 2023, vil der udestå et effektiviseringskrav til
budget 2024 på 2,3 mio. kr. ekskl. de tværgående effektiviseringer, der udmøntes af Økonomiudvalget.

Nedenfor følger en kort beskrivelse af de enkelte forslag.

E1 – Fleksibel hjemtagelse af unge til midlertidig bolig

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen oplever udfordringer med unge mennesker, som har en anbringelse, hvor de ikke
trives, og derfor ønsker at bo selv med støtte fra kommunen.

Forvaltningen vil på baggrund heraf, hjemtage et antal unge mennesker i løbet af 2023, der enten er anbragt i plejefamilie
eller på institution. Borgerne hjemtages til egen bolig, og vil modtage bostøtte efter behov fra kommunens egne
kontaktpersoner.

Forvaltningen hjemtager kun borgere i sager, hvor det både fagligt og menneskeligt vurderes at gavne den enkelte borger.

Der opnås et effektiviseringspotentiale ved at hjemtage borgerne fra anbringelser i plejefamilie eller på institution til støtte
i egen bolig.

E2 – Effektivisering af digitale møder

Der blev i starten af 2022 indkøbt udstyr til digitale møder. Med det nye udstyr er det forventningen at kunne effektivisere
arbejdsprocessen omkring afvikling af samtaler med borgerne.

Det sker med en forventning om:

At planlægningen af samtaler bliver mere fleksibel.

Færre forsinkelser af samtaler.

Færre aflysninger af samtaler.



E3 – Jobformidler – Ny rolle og arbejdsmetode

Forvaltningen indfrier en andel af effektiviseringskravet for 2023 ved at omlægge dele af jobrådgiverindsatsen til
jobformidler. Den enkelte jobformidler har i kombinationen af myndighed og en virksomhedsrettet indsats en mindre
sagsstamme, hvormed jobformidleren får mulighed for en hyppigere og mere intensiv kontakt med borger målrettet
arbejdsmarkedet. Det betyder samtidig, at sagen ikke løbende skal overdrages mellem jobkonsulent og jobrådgiver, og at
det samlede ressourcebehov til bl.a. lovpligtige jobsamtaler kan reduceres.

Derudover vil omlægningen blandt andet medføre følgende effektiviseringspotentialer:

Ingen 3-partssamtaler ved opstart af virksomhedsrettet indsats.

Ingen koordinering af samarbejdet mellem jobrådgiver og jobkonsulent.

Fejlmatch mellem borger og job/praktiksted minimeres fordi jobformidler kender borger, og derved reduceres tiden
brugt til at matche borger/virksomhed.

E4 – Lægeerklæringer

Forvaltningens udgifter til lægeerklæringer har de seneste år været faldende. Særligt udgifterne til LÆ285 (attest til
sygedagpengeopfølgning) er faldet markant fra 2020, hvor det ikke længere har været obligatorisk at indhente attesten
forud for den første opfølgningssamtale. Derudover har forvaltningen de seneste år haft et øget fokus på rettidig
hjemtagelse af lægeerklæringer, således at erklæringerne ikke bliver for gamle inden den videre behandling af sagen.

Omprioritering af det halve effektiviseringskrav

Det halve af effektiviseringskravet kan udvalget beholde til egne prioriteringer eller alternativt undlade - helt eller delvist
- at effektivisere. Udvalget kan således vælge at omprioritere effektiviseringer for op til 1,9 mio. kr. årligt.

Udvalgets ønsker til omprioriteringer er beskrevet i nedenstående afsnit.

O1 - Gråzoneprostitution

Udvalget har den 8. marts 2022 behandlet en sag om mulighederne for øget indsats og forebyggelse af gråzoneprostitution
blandt unge. Udvalget besluttede at genoptage drøftelserne i forbindelse med behandlingen af effektiviseringsstrategien.

Den øgede indsats og forebyggelse af gråzoneprostitution blandt unge indeholder opkvalificering af medarbejdere. Der
ansættes én medarbejder til at have fokus på at kompetenceudvikle relevante medarbejdere på tværs af kommunale tilbud.
Medarbejderen udarbejder desuden informationsmateriale, nyhedsbreve og kursusmateriale.

Udgifterne til indsatsen er beregnet til ca. 0,5 mio. kr. årligt.



O2 - Implementering af udsatteambassadørens funktion

Byrådet afsatte i Budget 2018 midler til støtte af socialt udsatte borgere, der er i risiko for udnyttelse, afpresning og
misbrug fra bandekriminelle miljøer. Efter 2018 viste der sig at være et større restbeløb i puljen. Økonomiudvalget
besluttede den 20. februar 2019 en ny model for anvendelse af puljens midler, herunder ansættelse af en
udsatteambassadør (gadeplansmedarbejder) for en fireårig periode.

Udsatteambassadøren har til opgave at støtte og rådgive socialt udsatte borgere i deres dagligdag, herunder sikre et tæt
samarbejde med Fyns Politi på det mere operationelle niveau.

Udsatteambassadøren har en lige så vigtig rolle i at skabe tryghed hos naboer i bymidten og forretningsdrivende, der
møder borgere, der har en adfærd som bekymrer dem. Udsatteambassadøren er opmærksom, og har fingeren på pulsen i
forhold til tidlig indgriben på steder, som potentielt kunne blive utryghedsskabende samlingssteder.

Da den nuværende finansiering udløber den 31. december 2022, og der fortsat vurderes at være behov for en
tryghedsskabende funktion, der er tydelig i gadebilledet, kan udvalget vælge at reservere midler til forlængelse af
indsatsen.

Udsatteambassadøren koster ca. 0,5 mio. kr. årligt.

O3 - Bedre virksomhedsservice i form af færre virksomheder pr. konsulent

Forvaltningen har styrket samarbejdet med virksomhederne, sådan at alle relevante virksomheder har deres egen
personlige virksomhedskonsulent. Det styrker relationen og fremmer virksomhedernes motivation for at samarbejde med
jobcentret.

Hver virksomhedskonsulent har dog ca. 250 virksomheder i sin portefølje, og det kan være svært at servicere alle
virksomheder fyldestgørende med så mange virksomheder pr. konsulent. Flere virksomhedskonsulenter kan nedbringe
antallet af virksomheder, som den enkelte konsulent skal servicere og dermed styrke relationen til virksomhederne endnu
mere.

Udgifterne til en virksomhedskonsulent er beregnet til ca. 0,5 mio. kr. årligt. Udvalget kan således vælge at finansiere op
til fire virksomhedskonsulenter.

O4 - Virksomhedsforberedende forløb

Lokale virksomheder medvirker til at træne og udvikle arbejdsevnen for ledige borgere, der er længere væk fra
arbejdsmarkedet, herunder blandt andre kvinder med ikke-vestlig baggrund. Det sker gennem mindre holdforløb, hvor en
medarbejder i virksomheden underviser og motiverer de henviste ledige til at bidrage på arbejdsmarkedet. For den enkelte
virksomhed kan samarbejdet til sidst i forløbet resultere i en fastansættelse af den ledige borger, der dermed allerede vil
have et kendskab til arbejdsopgaver og virksomheden. Alternativt oparbejder borgerne via forløbene kvalifikationer til at
søge lignende stillinger i en anden virksomhed.

Forvaltningen ønsker, at samarbejde med virksomheder der i udgangspunktet kan have minimum 5 borgere i et
virksomhedsforberedende forløb ad gangen. Virksomhederne vil være bredt repræsenteret på tværs af forskellige
brancher, og skal tilbyde forskellige opgavefunktioner der matcher de ledige borgeres arbejdsevne. Forvaltningen vil
forventeligt allerede i dag have et tæt samarbejde med flere af de potentielle virksomheder. Et samarbejde der vil blive
styrket med denne indsats.



Udvalget kan vælge at afsætte ca. 0,5 mio. kr. til en koordinator, der bl.a. vil stå for aftaler og opfølgning med
virksomhederne.

Såfremt udvalget ønsker at igangsætte indsatsen, vil forvaltningen afsætte en andel af den økonomiske ramme til
beskæftigelsesindsatser i 2023 til finansiering af de virksomhedsforberedende forløb.

Forvaltningen havde til udvalgets drøftelse af effektiviseringsstrategien den 31. maj 2022 udarbejdet et bruttokatalog af
omprioriteringsforslag. Disse forslag er vedhæftet i bilag 1.

Høringssvar

Forvaltningens materiale vedrørende effektiviseringsstrategien til budget 2023 har været i høring ved Handicap- og
Udsatterådet. Høringssvarene fra de to råd er vedhæftet i bilag 2 og 3.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Bilag 1 - Forslag til omprioriteringer pr. 31. maj 2022

Bilag 2 - Handicaprådets høringssvar på drøftelse af Beskæftigelses- og Socialudvalgets effektiviseringsstrate

Bilag 3 - Udsatterådets høringssvar Budgetmateriale vedr. 2023



Punkt 3: B-sag: Beskæftigelses- og Socialudvalgets budgetbidrag til budget
2023

00.30.00-S00-12-21

Resume

Beskæftigelses- og Socialudvalget skal med denne sag godkende udvalgets budgetbidrag til Budget 2023, som herefter vil
indgå i de videre politiske drøftelser frem mod Økonomiudvalgets Budgetforslag for 2023.

Økonomiudvalget bestiller hvert år, som led i budgetprocessen, et antal budgetbidrag fra udvalgene, som indgår i de
videre budgetdrøftelser.

Udvalgets budgetbidrag består af:

Beskrivelse af udvalgets budgettal og bemærkninger

Forslag til anlægsønsker

Oversigt over nye indsatser for Fremtidens Vollsmose

I sagsfremstillingen vil de enkelte budgetbidrag blive beskrevet nærmere.

Der vil desuden være et administrativt bidrag fra Beskæftigelses- og Socialforvaltningen vedrørende takster til budget
2023. Bidraget vil blive indarbejdet direkte i Økonomiudvalgets Budgetforslag 2023.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene i denne sag.

INDSTILLING

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen indstiller, at Beskæftigelses- og Socialudvalget godkender udvalgets
budgetbidrag, som herefter indgår i drøftelserne af Økonomiudvalgets Budgetforslag for 2023. Budgetbidragene består af:

1. Beskrivelse af udvalgets budgettal og bemærkninger, jf. bilag 1.
2. Forslag til anlægsønsker, som indarbejdes i "Indblik - Anlæg", jf. bilag 2-4.
3. Oversigt over nye indsatser for Fremtidens Vollsmose.

Beslutning



Beskæftigelses- og Socialudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

I nedenstående afsnit er de enkelte bidrag beskrevet.

Beskrivelse af udvalgets budgettal og bemærkninger

I bilag 1 er vedhæftet en mere detaljeret beskrivelse af udvalgets budgettal og bemærkninger.

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen vil i 2023 have en ekstra stor bevågenhed på følgende temaer:

Ukrainske flygtninge
Finansiering af ny ret til tidlig pension (Arne-pension)
Afrapportering på det specialiserede socialområde
Midlertidige bevillinger med faldende udgiftsprofil
Implementering af udbetalingssystemer
Budgetmodel for forsørgelses- og sikringsydelser

De enkelte temaer er ligeså uddybet i bilag 1.

Udvalgets forslag til anlægsønsker til Indblik - Anlæg

Beskæftigelses- og Socialudvalget har tre anlægsønsker til budget 2023. Anlægsønskerne vil blive indarbejdet i
publikationen Indblik - Anlæg, som vil være en del af budgetmaterialet til de videre budgetdrøftelser.

I nedenstående tabel er udvalgets forslag til anlægsønsker vist.

Forslag til anlægsønsker

Note. "+" = udgift, "-" = indtægt

St. Dannesbo - Nyt medicinrum

Beskæftigelses- og Socialudvalget ønsker at etablere et nyt medicinrum for at imødekomme krav til korrekt opbevaring af
medicin på St. Dannesbo. Det nuværende medicinrum lever ikke fuldt op til gældende lovkrav, hvor det blandt andet
gælder, at hver borgers medicin skal opbevares i særskilt skabe, og at medicinen skal opbevares ved maks. 25 grader.



St. Dannesbo opbevarer og håndterer medicin for ca. 30 beboere, der opholder sig på henholdsvis plejehjemmet,
omsorgsafdelingen eller boenheden.

Den samlede anlægssum er beregnet til 1,9 mio. kr., mens udgifter til afledt drift er opgjort til 0,1 mio. kr. årligt fra 2024
og frem.

Behandlingscenter Odense - Nyt Gårdmiljø

Beskæftigelses- og Socialudvalget ønsker at ombygge gård- og parkeringsplads ved Behandlingscenter Odense (BCO) for
at give en tryg, afskærmet og rolig modtagelse af borgere i rehabilitering. Målgruppen der benytter tilbud i
Behandlingscenter Odense er bred, og fra alt mellem borgere der er afhængig af stoffer til borgere i job eller uddannelse.
Derfor skal gården være afskærmet og diskret med tydelig indgang til henholdsvis Reception, Voksne & Rusmidler og
Heroinklinikken, så den enkelte ikke føler sig udstillet ved at opholde sig i gården, men kan fastholde sin anonymitet.

Den samlede anlægssum er beregnet til 4,8 mio. kr., mens udgifter til afledt drift er opgjort til 0,4 mio. kr. årligt fra 2025
og frem.

Krisecenter Odense - Mindre udvidelse der tilgodeser faciliteter for børnene

På Krisecenter Odense ligger tre store opholdsrum for kvinder og børn i kælderen. En inspektion udført af Beredskab Fyn
i 2021 gav anledning til at lukke to af rummene grundet manglende brandsikring. Lukningen af de to rum skyldes blandt
andet manglende etablering af branddøre. Rummene har fungeret som legerum for børnene.

Lukningen af de to rum har betydet en omlægning af aktiviteter på Krisecenter Odense for fortsat at have mulighed for at
tilbyde børnene et sted at lege/opholde sig. Omlægningen har betydet, at der nu oftest er børn, hvor personalet har kontor
og tager imod nye kvinder. Dette er hverken hensigtsmæssigt for børn eller personale.

Beskæftigelses- og Socialudvalget ønsker på baggrund af ovenstående at etablere en mindre udvidelse på den nuværende
matrikel (Rødegårdsvej 91). Med forslaget bliver der etableret en mindre udvidelse væk fra hovedbygningen, hvilket gør,
at det er muligt at aflåse bygningen, så der ikke er behov for bemanding om natten. Udvidelsen skal tilgodese faciliteter
for børnene, og samtidig frigive rum i hovedbygningen således at børn, kvinder og personale ikke behøver at opholde sig i
samme rum.

Den samlede anlægssum er beregnet til 22 mio. kr., mens udgifter til afledt drift er opgjort til 0,3 mio. kr. i 2024 stigende
til 1,1 mio. kr. årligt fra 2025 og frem.

Anlægsønskerne er udfoldet i bilag 2-4.

Oversigt over nye indsatser i Fremtidens Vollsmose

Udvalget igangsætter ikke nye indsatser under Fremtidens Vollsmose til budget 2023.

Der er tidligere igangsat beskæftigelsesfremmende indsatser for både jobparate og aktivitetsparate i området der løber
frem til og med 2024 samt øvrige initiativer som fx indsatsen for udsatte familier.



Høringssvar

Forvaltningens materiale vedrørende budgetbidraget til budget 2023 har været i høring ved Handicap- og Udsatterådet.
Høringssvarene fra de to råd er vedhæftet i bilag 5 og 6.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Bilag 1 - Budgettal og bemærkninger til Budget 2023

Bilag 2 - Anlægsønsker 2023 - St. Dannesbo

Bilag 3 - Anlægsønsker 2023 - Behandlingscenter Odense

Bilag 4 - Anlægsønsker 2023 - Krisecenter Odense

Bilag 5 - Handicaprådets høringssvar på BSU's bidrag til budget 2023

Bilag 6 - Udsatterådets høringssvar Budgetmateriale vedr. 2023



Punkt 4: B-sag: Rammer og vilkår for udbud af Brobygning til uddannelse

88.12.28-G01-1-21

Resume

I denne sag skal udvalget beslutte rammer og vilkår for udbud af Brobygning til uddannelse.

De væsentligste rammer, som udvalget skal beslutte, er:

udbudsformen for udbuddet,
tildelingskriteriet for rammeaftalen og
løbetid på rammeaftalen.

Udbuddet af Brobygning til uddannelse er igangsat, fordi den nuværende aftale udløber den 31. december 2022. Den
nuværende aftale er indgået med Tietgenskolen.

Under det tidligere EU Udbudsdirektiv var kravene til at indgå aftaler på dette område ikke omfattet af udbudspligten.
Med ikrafttrædelse af Udbudsloven i 2016, blev der indført nye regler for udbud af sociale og andre specifikke
tjenesteydelser. Indkøb af sociale og andre specifikke tjenesteydelser på over 5,6 mio. kr. ekskl. moms over en 4-årig
periode skal udbydes efter Udbudslovens afsnit III.

Brobygning til uddannelse bliver konkurrenceudsat, da udbuddet falder ind under området ”Sociale og andre specifikke
tjenesteydelser”.

Effekt

Flere odenseanere i job og på vej til job

Forvaltningen forventer, at Brobygning til uddannelse har en positiv effekt på at få flere odenseanere i job eller på vej i
job. Dette skyldes, at indsatsen hjælper unge i gang med en erhvervsuddannelse, der understøtter, at flere unge er på vej i
job.

INDSTILLING

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen indstiller, at udvalget godkender, at:

1. Udbuddet gennemføres som et offentligt udbud.
2. Den udbudte rammeaftale har en løbetid på fire år med leveringsstart 1. januar 2023.
3. Tildelingskriteriet bliver ”Bedste forhold mellem kvalitet og pris”.

Beslutning

Beskæftigelses- og Socialudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

Brobygning til uddannelse er en indsats, der har til formål at hjælpe unge i gang med en erhvervsuddannelse.



Beskæftigelsesindsatsen er primært for uddannelsesparate unge, der afklares, motiveres og opkvalificeres til at begynde
og blive i en erhvervskompetencegivende uddannelse indenfor et af de fire områder:

”Omsorg, sundhed og pædagogik”,
”Kontor, handel og forretningsservice”,
”Fødevarer, jordbrug og oplevelser”, og
”Teknologi, byggeri og transport”.

1. Udbudsformen for udbuddet

Udvalget kan beslutte, at udbuddet gennemføres i to forskellige former:

Et offentligt udbud.
Et begrænset udbud.

Et offentligt udbud er kendetegnet ved, at alle interesserede henter udbudsmateriale og afgiver tilbud på baggrund af
materialet og den offentliggjorte udbudsbekendtgørelse. Alle indkomne tilbud, der ikke er omfattet af udelukkelsesgrunde,
har mulighed for at afgive et tilbud.

Ved et begrænset udbud bliver udbudsprocessen gennemført i en prækvalifikationsrunde og i en tilbudsrunde. Først
annoncerer Odense Kommune efter interesserede tilbudsgivere. Derefter vælger Odense Kommune et antal ansøgere valgt
ud fra kriterier, der herefter bliver opfordret til at byde på opgaven. Dette kaldes en prækvalificering. Som regel bliver op
til fem ansøgere prækvalificeret i light-udbud.

Forvaltningen anbefaler, at udbuddet gennemføres som et offentligt udbud.

Forvaltningen anbefaler dette, da der i et offentligt udbud er en forventning om et begrænset antal tilbudsgivere.

Hvis udbuddet alligevel gennemføres som et begrænset udbud, og antallet af ansøgere som forventet bliver meget
begrænset, vil det begrænsede udbud forlænge udbudsprocessen unødvendigt samt skabe et unødigt ressourceforbrug for
både ordregiver og ansøger.

2. Tildelingskriterie

Udvalget kan derudover beslutte, hvorledes tildelingskriterierne fastsættes. Tildelingskriterierne formulerer, hvad
forvaltningen lægger vægt på i løsningen af opgaven og vil afgøre, hvilken leverandør, der bliver tildelt udbuddet.

De omfattede ydelser, der fremgår af rammeaftalen, bliver leveret således, at de overholder alle gældende direktiver, love,
bekendtgørelser og andre myndighedskrav på tidspunktet for indgåelse af rammeaftalen samt i aftalens løbetid.

Ydelserne skal overholde kravspecifikationen og være i overensstemmelse med leverandørens tilbud i hele rammeaftalens
løbetid. Leverandøren skal på ordregivers anmodning give uddybende oplysninger og dokumentation for, hvordan
ydelserne bliver leveret.



Udvalget kan vælge to tildelingskriterier:

Bedste forhold mellem pris og kvalitet.
Økonomisk mest fordelagtige tilbud på grundlag af pris.

Bedste forhold mellem pris og kvalitet

I tildelingskriteriet "Bedste forhold mellem pris og kvalitet" bliver pris og kvalitet vægtet lige højt som prisen pr.
kvalitetspoint. Prisen pr. kvalitetspoint er udregnet som forholdet mellem kvalitet og pris, hvor den samlede pris for det
opgjorte årlige forbrug, bliver divideret med det samlede pointtal opnået ved evalueringen af kvaliteten af tilbuddet.
Kvaliteten af tilbuddet bliver fastlagt ud fra en erfaringsbaseret og faglig vurdering, som projektgruppen udfører i
forbindelse med udvælgelsen af tilbuddet. Jo lavere prisen pr. kvalitetspoint er, jo bedre lever tilbuddet op til
tildelingskriteriet ”Bedste forhold mellem pris og kvalitet”. Det tilbud, der har opnået den laveste pris pr. kvalitetspoint,
anses for det mest fordelagtige tilbud.

Økonomisk mest fordelagtige tilbud på grundlag af pris

Det er også muligt for udvalget at vælge tildelingskriteriet ”Økonomisk mest fordelagtige tilbud på grundlag af pris”. Her
vægtes prisen på udbuddet 100 %. Med dette tildelingskriterie vil Odense Kommune tildele udbuddet til den tilbudsgiver,
der afgiver det økonomisk mest fordelagtige tilbud.

Forvaltningen anbefaler, at tildelingskriteriet skal være ”Bedste forhold mellem pris og kvalitet”.

Forvaltningen anbefaler dette, fordi effekterne af Brobygning til uddannelse i høj grad er afhængig af en høj kvalitet i
tilbuddet.

3. Løbetid på rammeaftalen

Udvalget kan slutteligt beslutte løbetid på rammeaftalen. En rammeaftale kan som udgangspunkt højest have en løbetid på
fire år.

Forvaltningen anbefaler, at rammeaftalen har en løbetid på fire år.

Forvaltningen anbefaler dette, da en kortere løbetid end fire år gør udbuddet mindre attraktivt for tilbudsgiverne. Med en
løbetid på fire år vil rammeaftalen være gældende fra den 1. januar 2023 til den 31. december 2026.

Økonomi

Forvaltningen forventer, at kontrakten holder sig indenfor den årligt afsatte ramme på 4 mio. kr. under forvaltningens
samlede budget til beskæftigelsesindsatser.



Punkt 5: B-sag: Måltal for søgningen til erhvervsuddannelser, herunder
øvrige ungdomsuddannelser for elever i grundskolen

54.00.00-A00-3-22

Resume

Børn- og Ungeudvalget og Beskæftigelses- og Socialudvalget skal beslutte fastsættelse af måltal for søgningen i 2023 til
erhvervsuddannelser, herunder øvrige ungdomsuddannelser for kommunens 9. og 10. klasses elever.

Børn- og Ungeudvalget og Beskæftigelses- og Socialudvalget har den 17. maj 2022 drøftet, hvorvidt det nuværende
ambitionsniveau med en årlig vækstrate på 0,9 procentpoint for søgningen til erhvervsuddannelser frem til 2025 bør
fastholdes eller der skal fastsættes et nyt og mere realistisk ambitionsniveau på 0,5 procentpoint.

Drøftelserne i udvalgene har givet anledning til, at der er udarbejdet et tredje forslag til drøftelse den 31. maj om et mere
ambitiøst måltal med en vækstrate på 1,3 procentpoint, som stiler mod at få andelen, der søger en erhvervsuddannelse i
Odense op på landsgennemsnittet over en femårig periode.

Da måltallene angår begge udvalg, behandler udvalgene sagen som en fælles beslutningssag.

Effekt

Fastsættelse af måltal for søgningen til erhvervsuddannelser og øvrige ungdomsuddannelser har som mål, at flere unge
skal søge erhvervsuddannelser direkte fra grundskolen. Udvalgenes fastsættelse af måltal for søgningen, indgår derfor
som et element i Odensemålet ”Børn og unge bliver klar til fremtiden”, herunder Børn- og Ungeudvalgets og
Beskæftigelses- og Socialudvalgets fælles effektmål ”Flere unge får en uddannelse”.

INDSTILLING

Børn- og Ungeforvaltningen og Beskæftigelses- og Socialforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at udvalget
godkender fastsættelse af et af nedenstående måltal og ambitionsniveauer for søgningen til erhvervsuddannelser, herunder
øvrige ungdomsuddannelser for kommunens 9. og 10. klasses elever:

1. Vækstrate på 0,5 procentpoint for søgningen til erhvervsuddannelse. Måltallet i 2023 vil være 15,6 % af de unge
søger en erhvervsuddannelse (EUD, EUX), 75,9 % en gymnasial uddannelse (HF, STX, HHX, HTX) og øvrige
(FGU, STU, øvrigt) 8,5 % i 2023.

2. Vækstrate på 0,9 procentpoint for søgningen til erhvervsuddannelse. Måltallet i 2023 vil være 16,0 % af de unge
søger en erhvervsuddannelse (EUD, EUX), 75,5 % en gymnasial uddannelse (HF, STX, HHX, HTX) og øvrige
(FGU, STU, øvrigt) 8,5 % i 2023.

3. Vækstrate på 1,3 procentpoint for søgningen til erhvervsuddannelse. Måltallet i 2023 vil være 16,4 % af de unge
søger en erhvervsuddannelse, 75,1 % en gymnasial uddannelse (HF, STX, HHX, HTX) og øvrige (FGU, STU,
øvrigt) 8,5 % i 2022.

Beslutning

Beskæftigelses- og Socialudvalget vælger model 3. Vækstrate på 1,3 procentpoint for søgningen til erhvervsuddannelse.
Måltallet i 2023 vil være 16,4 % af de unge søger en erhvervsuddannelse, 75,1 % en gymnasial uddannelse (HF, STX,
HHX, HTX) og øvrige (FGU, STU, øvrigt) 8,5 % i 2022 med følgende tilføjelse: Målet er uden tvivl ambitiøst og derfor
vil det kræve strukturelle ændringer i indsatsen for at flere tager en erhvervsuddannelse.



Sagsfremstilling

Ungdomsuddannelser og i særdeleshed erhvervsuddannelse har i stadigt stigende grad national og kommunal bevågenhed.
Det skyldes et vedvarende fald i søgningen til erhvervsuddannelser og mangel på faglærte i erhvervslivet. Udfordringen er
løbende blevet adresseret politisk gennem reformer, aftaler og fastsættelse af nationale målsætninger:

2020: mindst 25 % af de unge skal vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. og 10. klasse

2025: mindst 30 % af de unge skal vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. og 10. klasse

I 2022 er det 20 % af de unge på landsplan, der vælger en erhvervsuddannelse direkte efter 9. og 10. klasse. Dermed er
der langt til at indfri de nationale målsætninger.

Ifølge regeringsaftalen ”Fra folkeskole til faglært (nov. 2018) skal landets kommunalbestyrelser årligt fastsætte lokale
måltal for det kommende års søgning til ungdomsuddannelser med afsæt i søgningen til erhvervsuddannelser. Søgetal og
måltal skal hvert år offentliggøres på kommunens hjemmeside.

Børn- og Ungeudvalget og Beskæftigelses- og Socialudvalget har den 1. juni 2021 fastsat et ambitionsniveau for søgning
til erhvervsuddannelserne med en årlig vækstrate på 0,9 procentpoint frem til 2025 svarende til et måltal i 2022 på 16,8
%. Søgetal i 2022 i Odense Kommune viser, at søgningen til erhvervsuddannelserne ligger på 15,1 %. Det er et fald på 0,8
% siden sidste år, og en differens på 1,7 procentpoint til det aktuelle søgetal. Dermed er det aktuelle søgetal noget lavere
end det fastsatte ambitionsniveau.

Forvaltningerne har redegjort for tendenser og søgemønstre til ungdomsuddannelserne i Odense Kommune samt for de
kommunale indsatser, der skal understøtte, at flere søger en erhvervsuddannelse i drøftelsessagerne den 17. og den 31.
maj. Måltallene omhandler kun søgningen direkte fra 9. og 10. klasse, så i forhold til den overordnede ambition om at
sikre flere i erhvervsuddannelse, påpeger forvaltningerne, at der også er unge, der søger mod EUD efter anden uddannelse
fx efter gymnasial uddannelse. Disse medregnes ikke i det nationale måltal, men understøtter den lokalpolitiske ambition
om, at flere unge vælger en erhvervsuddannelse.

Fastsættelse af måltal for 2023 og et femårigt ambitionsniveau

Børn- og Ungeudvalget og Beskæftigelses- og Socialudvalget har den 17. maj 2022 drøftet, hvorvidt det nuværende
ambitionsniveau med en årlig vækstrate på 0,9 procentpoint for søgningen til erhvervsuddannelser frem til 2025 bør
fastholdes eller der skal fastsættes et nyt og mere realistisk ambitionsniveau på 0,5 procentpoint.

Drøftelserne i udvalgene har givet anledning til, at der er udarbejdet et tredje forslag til drøftelse den 31. maj om et mere
ambitiøst måltal med en vækstrate på 1,3 procentpoint, som stiler mod at få andelen, der søger en erhvervsuddannelse i
Odense op på landsgennemsnittet.

1. Vækstrate på 0,5 procentpoint, svarende til ca. 10 elever pr. år. Måltallet vil i 2023 være 15,6 %. I 2027 vil det være, at
17,6 % af de unge søger en erhvervsuddannelse. Det er en samlet stigning på 2,5 procentpoint.

2. Vækstrate på 0,9 procentpoint, svarende til ca. 19 elever pr. år. Måltallet vil i 2023 være 16,0 %. I 2027 vil det være, at
19,6 % af de unge søger en erhvervsuddannelse. Det er en samlet stigning på 4,5 procentpoint.



3. Vækstrate på 1,3 procentpoint svarende til ca. 27 elever pr. år. Måltallet vil i 2023 være 16,4 %. I 2027 vil det være, at
21,6 % af de unge søger en erhvervsuddannelse. Det er en samlet stigning på 6,5 procentpoint.

De tre forslag er grafisk illustreret i bilag 1. Søgemønsteret til erhvervsuddannelserne i Odense skal ændre sig markant i
de kommende år, hvis det nuværende måltal med en vækstrate på 0,9 procentpoint eller det mere ambitiøse på 1,3 % skal
nås. Hvis ambitionerne hæves, vil det kræve nye indsatser og ekstra ressourcer at indfri ambitionen. Det fordrer også
ændrede nationale rammer og lovgivning. Der er løbende forsøg på at påvirke det nationale niveau for eksempel senest i
KL's udspil "Alle unge skal lykkes" om blandt andet flytning af 10. klasse til erhvervsskolerne og i initiativet "Sammen
om Skolen". Det handler om en bred vifte af indsatsområder, herunder at sætte tidligere ind med vejledning, at få mere
praksis ind i grundskolen, herunder højne brugen af praktik og styrke samarbejdet med erhvervslivet.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Bilag Tre forslag til måltal



Punkt 6: B-sag: Årlig godkendelse af sagsbehandlingstider

27.69.04-G01-1-22

Resume

Sagen var forelagt på Beskæftigelses- og Socialudvalgets møde den 31. maj 2022 og blev udsat. Sagen forelægges
herefter på ny.

Beskæftigelses- og Socialudvalget skal i denne sag godkende de vejledende sagsbehandlingstider på udvalgets område.

Byrådet besluttede den 23. november 2016, at det enkelte udvalg minimum én gang årligt skal foretage de nødvendige
ændringer i udvalgets vejledende sagsbehandlingstider. Sagsbehandlingstiderne skal give et billede af, hvor lang tid
borger kan forvente, at der går fra ansøgning til afgørelse. Sagsbehandlingstiden skal svare til den tid, det tager at
behandle størstedelen (ca. 80-90 %) af den konkrete sagstype.

Udvalget har senest godkendt sagsbehandlingstiderne den 18. maj 2021.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen indstiller, at udvalget godkender de vejledende sagsbehandlingstider som fremgår
af bilag 1.

Beslutning

Beskæftigelses- og Socialudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har foretaget en vurdering af om de gældende sagsbehandlingstider er retvisende. Vurderingen er foretaget
ud fra de enkelte afdelingers kendskab til den reelle sagsbehandlingstid. På ydelsesområdet er vurderingen foretaget på
baggrund af data om den reelle sagsbehandlingstid. Forvaltningens gennemgang har ikke givet anledning til ændring af de
eksisterende sagsbehandlingstider.

Der er dog ved gennemgangen identificeret nogle sagstyper, hvor der mangler at blive fastsat en vejledende
sagsbehandlingstid. Udvalget bliver derfor i denne sag bedt om at godkende forslag til nye sagsbehandlingstider.
Forslagene er beskrevet nedenfor og er også fremhævet i bilaget til sagen. Forslagene til sagsbehandlingstider er fastsat ud
fra forvaltningens kendskab til den reelle sagsbehandlingstid på områderne.

Forslag til nye sagsbehandlingstider



Ved forvaltningens gennemgang af sagsbehandlingstiderne er identificeret følgende sagstyper, som mangler at få fastsat
en sagsbehandlingstid:

Lov og paragraf Sagstype Forslag til sagsbehandlingstid

Sundhedslovens § 131 Socialtandpleje 1 uge med bemærkning om, at i
forhold til akut tandbehandling
er sagsbehandlingstiden 1
hverdag. I forhold til
funktionsopbyggende
tandbehandling er
sagsbehandlingstiden
maksimalt 1 uge.

Lov om kompensation
til handicappede i
erhverv § 3

Fortrinsadgang 2 dage

Lov om kompensation
til handicappede i
erhverv kapitel 6

Hjælpemidler til personer
omfattet af
kompensationslovens
kapitel 6

4 uger

Derudover skal udvalget beslutte en sagsbehandlingstid på de nye sagstyper på det specialiserede socialområde for børn
og unge, som Beskæftigelses- og Socialforvaltningen har fået i forbindelse med nyt myndighedssnit mellem Børn- og
Ungeforvaltningen og Beskæftigelses- og Socialforvaltningen:

Paragraf i
Serviceloven

Sagstype Forslag til
sagsbehandlingstid

11, stk. 2 og 3 Familierådgivning 2 uger

11, stk. 7 Gratis rådgivning, undersøgelse og behandling
af børn og unge med adfærdsvanskeligheder
eller nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne
samt deres familier

2 måneder

32 Støtte i dagtilbud 4 måneder

32 a Hjemmetræning 5 måneder

41 Dækning af nødvendige merudgifter 8 uger

42 Dækning af tabt arbejdsfortjeneste 8 uger

45 Ledsagelse 8 uger

50 Børnefaglig undersøgelse 4 måneder

52 Foranstaltninger 4 uger

52 a Økonomisk støtte 4 uger



76 Efterværn 4 uger

76 a Efterværn 4 uger

Uddybning af sagsbehandlingstider

Nedenfor er overordnet beskrevet indholdet af den sagsbehandling, som forvaltningen skal lave i forbindelse med de
sagstyper nævnt ovenfor, som har en sagsbehandlingstid på 8 uger eller derover.

Ud over nedenstående skal der i afgørelsessager være tid til at foretage partshøring, og til at forvaltningen kan vurdere,
om partshøringen giver anledning til ændringer.

Der er mange delprocesser forbundet med en afgørelse på servicelovsområdet. Indhentelse af oplysninger er den mest
”tidskrævende” proces, men er nødvendig for en helhedsorienteret sagsbehandling med kvalitet, for at sikre, at borger er i
målgruppen for hjælp og generelt for at sikre, at sagen bliver tilstrækkeligt belyst.

Gratis rådgivning, undersøgelse og behandling

Forud for en afgørelse skal forvaltningen lave en vurdering af om borger er i målgruppen for bestemmelsen. Til det formål
kan der være behov for, at forvaltningen indhenter lægelige oplysninger og andre relevante oplysninger. Derudover skal
forvaltningen lave en individuel vurdering af at borgeren har et ”særligt behov” for den rådgivning, undersøgelse eller
behandling, som borgeren/de pårørende har ansøgt om.

Støtte i dagtilbud

Forud for en afgørelse skal forvaltningen lave en vurdering af, om borger er i målgruppen for særlige dagtilbud mv. I
forbindelse med vurderingen indhenter forvaltningen lægelige oplysninger og inddrager evt. børne- og ungelægen.
Forvaltningen indhenter oplysningerne med det formål at dokumentere, at der er tale om en betydelig og varigt nedsat
fysisk eller psykisk funktionsevne. Svartiden på anmodning om oplysninger fra sundhedspersoner er 4 uger. Dog kommer
de fleste ansøgninger fra ansøgere, der åbenlyst er i målgruppen, hvilket kan ses gennem det visiterede skoletilbud
(Korup, Paarup, Lumby, Søhus, Enghaveskolen, Nørrebjergskolen, STU etc.).

Som en del af sagsbehandlingen skal forvaltningen belyse og dokumentere, at den unge ikke kan være alene hjemme,
samt at der er et reelt pasningsbehov. Der vil ligeledes her være behov for indhentelse af oplysninger fra fx skole,
sygehus, forældre og lignende for at kunne træffe afgørelse på et oplyst grundlag og derved sikre, at borgeren/den unge og
familien får det, de er berettiget til på et kvalificeret og oplyst grundlag.

Hjemmetræning

Inden bevilling af hjemmetræning skal forvaltningen udarbejde en børnefaglig undersøgelse. Undersøgelsen bliver
udarbejdet med fokus på familiens samlede ressourcer og vurderer på, om hjemmetræningen er i den unges tarv. Sammen
med undersøgelsen udarbejder forvaltningen sammen med børneterapeuterne fra børneterapien en
målsætning/fokusområder for hjemmetræningen. Ud over disse dokumenter, bliver der afholdt råd og vejledningsmøde
med familien med henblik på at forberede familien på, hvordan hjemmetræningen kan se ud, og hvad det kræver af
familien.



Merudgifter

Forud for bevilling af merudgifter skal forvaltningen foretage en målgruppevurdering. Til brug for denne vurdering
indhenter forvaltningen fx lægelige oplysninger, udtalelse fra skolen og/eller andre fagprofessionelle omkring den unge.
Svartiden på anmodning om oplysninger fra sundhedspersoner er 4 uger. Sagerne spænder fra alt mellem udgifter til fx
vatpinde, bukser og særlig kost til pasning i hjemmet.

Bevillingen skal ske på et oplyst grundlag, hvilket kan kræve indhentelse af oplysninger mange steder fra samt
gentagende dialog med familien både i forhold til afklaring af behov, merudgiftens størrelse, evt. antal og sammenligning
med borgere uden funktionsnedsættelser. Såfremt der er tale om en nyansøgning og altså en ny familie i afdelingen, vil
der ligeledes blive afholdt et råd og vejledningsmøde omkring handicapkompenserende ydelser.

Tabt arbejdsfortjeneste

Tabt arbejdsfortjeneste (TA) kommer i tre forskellige former; fuld tabt arbejdsfortjeneste, tabt arbejdsfortjeneste løbende
(ad hoc) og tabt arbejdsfortjeneste på enkeltdage. Som ved ovenstående skal forvaltningen forud for stillingtagen til
bevilling af tabt arbejdsfortjeneste, udarbejde målgruppevurdering, indhente oplysninger og afholde møde(r) med
familien.

Forvaltningen skal udmåle det reelle behov for tabt arbejdsfortjeneste, og der er ofte tale om et større regnestykke, i
forhold til hvornår behovet er til stede. Forvaltningen skal ligeledes afdække, om en anden end forældrene kan varetage
den unges behov.

Udregningerne kan være mere eller mindre omfangsrige afhængigt af, om der er tale om en fuldtidsansættelse, en
deltidsansat, en lærer der arbejder flere timer pr. uge end ”almindelige” fuldtidsansatte, selvstændige og om det er muligt
at placere sin arbejdstid fleksibelt, mv.

Når bevillingen er på plads, skal forvaltningen indhente lønsedler fra forældre, forældrene skal have deres arbejdsgiver til
at underskrive en arbejdsgivererklæring, og forvaltningen skal tage stilling til ”sparede udgifter” som modregnes tabt
arbejdsfortjeneste, såfremt der er nogen. Her kan være tale om fx sparede udgifter til transport.

Ledsagelse

Økonomien til denne bestemmelse bliver varetaget i Ældre- og Handicapforvaltningen. Beskæftigelses- og
Socialforvaltningens opgave er at oplyse om ledsagerordningen, hvad den kan bruges til og hvordan. Familien skal, evt. i
samarbejde med forvaltningen, udfylde skema til ansøgning af ledsager. Herefter sendes skemaet til Ældre- og
Handicapforvaltningen, som tilbagesender om det kan, eller ikke kan bevilges. Beskæftigelses- og Socialforvaltningen
skal herefter udarbejde afgørelse.

Børnefaglig undersøgelse

Det er lovbestemt, at en børnefaglig undersøgelse skal være afsluttet efter 4 måneder fra fx en underretning. At det kan
tage op til 4 måneder, er fordi forvaltningen ofte skal indhente adskillige oplysninger fra andre samarbejdspartnere, skoler,
læger mv. Derudover skal forvaltningen afholde samtaler med både barn/ung, forældre og andre fra netværket for at sikre,
at forvaltningen rent faktisk har undersøgt familiens forhold og støttebehov. I sager hvor støttebehovet ikke kan afvente
udarbejdelse af § 50, laver forvaltningen en foreløbig vurdering og iværksætter foranstaltninger med det samme og
udarbejder undersøgelsen parallelt.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Sagsbehandlingstider - BSF - maj 2022



Punkt 7: B-sag: Godkendelse af at Odense Kommunes Handicappolitik
sendes i offentlig høring

00.01.00-A00-16-22

Resume

Med denne sag anbefales udvalget at godkende, at Odense Kommunes Handicappolitik sendes i offentlig høring.

Beskæftigelses- og Socialudvalget, Børn- og Ungeudvalget, Sundhedsudvalget, By- og Kulturudvalget, Klima- og
Miljøudvalget og Ældre- og Handicapudvalget drøftede handicappolitikken på deres udvalgsmøder hhv. den 31. maj og 1.
juni 2022.

På baggrund af de politiske drøftelser, er der foretaget mindre sproglige præciseringer i teksten under tre af de fire temaer.
Det drejer sig om følgende:

#1 tema Mennesket først, hvor den faglige kvalitet er blevet foldet ud til både at gælde det socialfaglige og
sundhedsfaglige felt
#2 tema Hverdagsliv med indhold, hvor teksten er gjort mere forpligtende overfor kommunen i forhold til at sikre
tryghed for både borgere og pårørende i de overgange, de møder
#4 tema Fælles ansvar, hvor det er gjort tydeligere, hvilen rolle kommunen har for at sikre, at det enkelte menneske
kan finde frem til dét, borgeren har brug for og ret til.

Såfremt udvalget godkender, at Handicappolitikken bliver sendt i offentlig høring, forventes det, at udvalget vil få forelagt
en godkendelsessag den 27. september 2022 med et forslag til en endelig handicappolitik til byrådets godkendelse.
Byrådet vil forventeligt få politikken forelagt til endelig godkendelse i oktober 2022. Det fremgår af planen for
udarbejdelse og godkendelse af handicappolitikken, som udvalget fik forelagt på udvalgsmødet den 31. maj 2022.

Beskæftigelses- og Socialudvalget, Børn- og Ungeudvalget, Sundhedsudvalget, By- og Kulturudvalget, Klima- og
Miljøudvalget og Ældre- og Handicapudvalget anbefales at godkende handicappolitikken med henblik på at få den sendt i
offentlig høring.

Den reviderede handicappolitik er vedlagt som bilag til sagen.

Effekt

Som tværgående politik ventes Odense Kommunes Handicappolitik at have positiv indflydelse af alle Odense Kommunes
effektmål. Forventeligt vil den mest direkte indflydelse ses i forhold til effektmålene Flere funktionsdygtige ældre og
handicappede og Et sundere Odense.

Indirekte vil også kommunens øvrige effektmål blive påvirket af politikken. Det gælder for Børn- og unge bliver klar til
fremtiden, Flere odenseanere i job og på vej til job, En storby med blandede og velfungerende bydele, En storby i vækst,
Byudvikling med kvalitet, En klima og miljøvenlig storby, Verdens bedste robotby og Færre borgere er relativ fattige



INDSTILLING

Beskæftigelses- og Socialudvalget indstiller, at udvalget godkender, at Odense Kommunes Handicappolitik sendes i
offentlig høring

Beslutning

Beskæftigelses- og Socialudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

Der henvises til sagsresuméet.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Handicappolitiken_til godkendelse

Handicaprådets høringssvar på godkendelse af at Odense Kommunes Handicappolitik sendes i offentlig høring



Punkt 8: C-sag: Drøftelse af udvalgsmål

15.00.15-A00-1-22

Resume

Udvalget drøftede første gang udvalgsmål og temaer i beskæftigelsespolitikken på mødet den 31. maj 2022. På dagens
møde skal udvalget fortsætte drøftelsen af udvalgsmål.

Udvalget vil blive præsenteret for et oplæg på baggrund af udvalgets drøftelse den 31. maj.

INDSTILLING

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter indhold, retninger og ambitioner for reviderede
udvalgsmål.

Beslutning

Beskæftigelses- og Socialudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling

De udvalgsmål, som udvalget i sidste ende vælger, vil være gennemgående for en ny beskæftigelsespolitik, strategierne og
Beskæftigelsesplan 2023-2024.

Da arbejdet med nye Odensemål ikke vil være afsluttet, inden beskæftigelsespolitikken og Beskæftigelsesplan 2023-2024
skal træde i kraft den 1. januar 2023, foreslår forvaltningen, at de reviderede udvalgsmål bliver udarbejdet med skelen til
de nuværende (gældende) Odensemål.

De nuværende udvalgsmål og tilhørende indikatorer i parentes:

Ledigheden skal falde (Ledighedsprocent og Ledighedsprocent for dimittender)
Flere klar til job (Erhvervsfrekvens og Erhvervsfrekvens proxy)
Flere unge får en uddannelse (Andel 18-24-årige, der mindst har ungdomsuddannelse som højest gennemførte
uddannelse og andel 18-29-årige, der har afsluttet erhvervsuddannelse)
Flere socialt udsatte har et godt liv (Andel borgere, der er boligplaceret og fastholder bolig (gns. over seneste 4 år)
og hjemløsetælling)
Ingen boligområder på ghettolisten (Andel offentligt forsørgede og andel borgere dømt for kriminalitet)

Økonomi

Denne sag har ikke konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 9: C-sag: Drøftelse af etableringen af et råd for mental sundhed og
psykiatri

00.01.00-A00-22-22

Resume

I denne sag skal udvalget drøfte, hvordan der kan etableres et råd for mental sundhed og psykiatri i Odense Kommune.

Det sker på baggrund af en beslutning i byrådet den 1. september 2021. Her behandlede byrådet et forslag om oprettelsen
af et råd for mental sundhed i Odense Kommune. Sagen blev rejst som et initiativretsforslag af Enhedslisten og Radikale
Venstre med inspiration fra et forslag fra Bedre Psykiatri Odense.

Byrådet besluttede, at Ældre- og Handicapforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen og Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen i fællesskab skal belyse behovet for et særskilt råd i Odense Kommune. Belysningen skal indeholde
input fra Handicaprådet, Ældrerådet, Odense Fælleselevråd og Rådet for Socialt Udsatte.

De tre forvaltninger anbefaler på baggrund af belysningen, at der oprettes et psykiatriråd. Det begrundes i, at siden
drøftelsen i byrådet, er Sundhedsudvalget blevet oprettet. Det betyder, at der nu er et udvalg, der har mulighed for at
arbejde med forebyggende og sundhedsfremmende tilbud til alle byens borgere. Det er derfor forvaltningernes vurdering,
at der er et mere udtalt behov for at oprette et psykiatriråd, der har fokus på borgere med en decideret diagnose, men også
de borgere, der bevæger sig på kanten af en diagnose, eller som kan være i risiko for at udvikle en diagnose.

Derudover anbefaler forvaltningerne, at rådet bliver etableret på samme måde som Udsatterådet. Det betyder, at rådet vil
være uden politisk deltagelse, og at det er politikerne, der udpeger formanden for rådet. Det vil gøre det muligt at
sammensætte rådet med eksperter og fagpersoner, der kan rådgive politikerne indenfor området.

Tilbagemeldingerne fra de eksisterende råd på oprettelsen af et nyt råd er vedlagt som bilag til sagen. Høringssvar på
udvalgssagen fra de eksisterende råd er også vedlagt som bilag til sagen. Odense Fælleselevråd har ikke afgivet
høringssvar.

Børn- og Ungeudvalget, Beskæftigelses- og Socialudvalget, Sundhedsudvalget og Ældre- og Handicapudvalget behandler
denne fælles sag den 21. juni 2022.

INDSTILLING

Børn- og Ungeforvaltningen, Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, Sundhedsforvaltningen og Ældre- og
Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter oprettelsen af et psykiatriråd i Odense Kommune.

Beslutning

Beskæftigelses- og Socialudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling

Baggrund



Byrådet har igangsat arbejdet med at afdække behovet for et råd for mental sundhed og psykiatri på baggrund af et
initiativretsforslag fra Enhedslisten og Radikale Venstre med inspiration fra et forslag fra Bedre Psykiatri Odense. Bedre
Psykiatri er en forening for pårørende til mennesker med psykisk sygdom og andre, der vil støtte arbejdet for en bedre
psykiatri. Det bliver fremhævet i initiativretssagen, at psykisk sygdom er Danmarks største folkesygdom. Der skal
oprettes et råd for at fremme den mentale sundhed i Odense og for at opkvalificere indsatserne omkring forebyggelse,
behandling, pleje og omsorg for mennesker med psykiske problemer.

Odense Byråd anerkender i behandlingen af sagen, at mental mistrivsel og mentale udfordringer spiller en stigende rolle i
mange menneskers liv og har derfor et ønske om at etablere et råd, der kan varetage disse interesser. Samtidig ønsker
byrådet en inkluderende proces i forhold til de eksisterende råd, der interessevaretager målgrupperne i dag. Byrådet
besluttede derfor, at de i den videre behandling af sagen ønsker input fra Handicaprådet, Ældrerådet, Odense
Fælleselevråd og Rådet for Socialt Udsatte, fordi der ved oprettelse af et særskilt råd for mental sundhed, kan der komme
overlap til de eksisterende råds arbejdsområder i forhold til mental sundhed.

Det anbefales, at rådet oprettes som et psykiatriråd

De tre forvaltninger anbefaler på baggrund af belysningen, at rådet oprettes som et psykiatriråd, der primært har fokus på
borgere med en psykiatrisk diagnose, men også de borgere, der bevæger sig på kanten af en diagnose, eller som kan være
i risiko for at udvikle en diagnose. Der vil være tale om både børn, unge og voksne indenfor målgruppen. Det foreslås, at
rådet har fokus på de udfordringer, der følger for målgruppen i forhold til de kommunale indsatser, men også i forhold til
samarbejdet med behandlingspsykiatrien og snitfladerne mellem de to sektorer. Rådet vil således også komme til at
beskæftige sig med udviklingen af den mentale sundhed, men det vil være med udgangspunkt i rådets målgruppe.

Forvaltningerne anbefaler et psykiatriråd og ikke et råd for mental sundhed, fordi Sundhedsudvalget er blevet oprettet
siden drøftelsen i byrådet i september 2021. Det betyder, at der nu er et udvalg, der har mulighed for at arbejde med
forebyggende og sundhedsfremmende tilbud til alle byens borgere. Der er et stort behov for at arbejde med de
udfordringer, der er i forhold til de odenseanere, der kæmper med mental mistrivsel i dag. Men det er samtidig også et
område, der efterlader sig flere spørgsmål end svar. Vurderingen er derfor, at der er behov for, at arbejdet med mental
sundhed igangsættes i et udvalg, for at sikre, at politikerne bliver klædt på med de rigtige svar, før der igangsættes
flere/nye indsatser/tilbud inden for området.

Det anbefales, at rådet etableres som Udsatterådet

Forvaltningerne anbefaler, at rådet etableres som Udsatterådet. Det begrundes i, at rådet af egen drift eller efter
anmodning skal kunne give vejledende udtalelser om kommunale indsatser på psykiatriområdet. Rådet skal være talerør
for målgruppen og være med til at forstærke det fælles ansvar for psykiatriområdet i Odense. Det skal blandt andet ske via
deltagelse i debatter inden for området og gennem dialog og samarbejde med Økonomiudvalget og/eller relevante stående
udvalg.

Det foreslås, at:

Rådet mødes minimum fire gange årligt og har minimum ét årligt møde med relevante stående udvalg og/eller
Økonomiudvalget.
Rådet kan bestå af op til 10 medlemmer og skal så vidt muligt have repræsentanter fra foreninger,
behandlingspsykiatrien, uddannelsesområdet og forskningsområdet.
Medlemmerne skal bo i eller være lokalt forankrede i og omkring Odense.
Økonomiudvalget udpeger formanden for rådet.

Konklusionerne på tilbagemeldingerne fra de fire eksisterende råd på etableringen af et råd for mental sundhed og
psykiatri



De samlede tilbagemeldinger fra de fire eksisterende råd er vedlagt som bilag til sagen. I det følgende er konklusionerne
fra deres tilbagemeldinger indsat.

Handicaprådet

Handicaprådet har særligt to betragtninger i forhold til etablering af et nyt råd:

1. Det er ikke en brugbar vej at etablere et råd.
2. Handicaprådet bør styrkes i stedet for, at der oprettes et nyt råd.

Handicaprådet fremhæver en række relevante sager/problemstillinger, der har været behandlet i rådet. Det drejer sig
blandt andet om:

Underprioriteringen af det specialiserede socialområde og de gentagende krav om effektivisering har betydet.
Udvalgenes budgetbidrag, herunder mindre borgernær tilgang med risiko for ringere livsbetingelser og
udviklingsmuligheder´.
Aktiv medspiller ift. at udforme en handicappolitik.

Ældrerådet

Ældrerådet føler sig ikke klædt på til at kunne bidrage kompetent i et særligt råd for mental sundhed, og de er usikre på,
om et råd i sig selv vil medvirke til at styrke indsatsen på området.

Ældrerådet arbejder en del med psykisk sygdom og mental sundhed hos målgruppen, som er borgere på 60 år og derover.
Herunder demens og kampen mod ensomhed. Derudover følger rådet forvaltningens opmærksomhed og forskellige
initiativer på området tæt.

Odense Fælleselevråd

Odense Fælleselevråd (OFE) konkluderer, at det er vigtigt at sætte fokus på mental sundhed - især i folkeskolen. Det kan
være en fordel at oprette et råd, hvis det har til formål at lede til handling og tilførsel af ressourcer. Der skal gøres brug af
de redskaber og tilbud, som allerede eksisterer. Det vil derudover være en styrke, hvis alle råd får høringsret på de
områder, der er centrale inden for mental sundhed.

De foreslår en 50/50 fordeling i rådet til personer med mentale sundhedsudfordringer (eller pårørende) og fagpersoner.
Andre mentale sygdomme end dem, der oftest forekommer (angst, depression m.m.) skal være repræsenteret plus
videnspersoner for områder der ikke altid kan diagnosticeres (ensomhed, præstationspres m.m.).

Udsatterådet

Udsatterådet vurderer, at det er en god ide at gå videre med at etablere et nyt råd. Det tager ikke noget fra de eksisterende
råd, og man skylder hinanden at prøve noget, som ikke har været afprøvet før.

Tidspunktet er velvalgt, fordi Odense Kommune har fået en Sundhedsforvaltning. Der er meget psykiatri/mental sundhed,
der ikke er repræsenteret i hverken Udsatterådet eller i Handicaprådet. Udsatterådet arbejder naturligvis med psykiatri og
mental sundhed, men der er målgrupper og aldersgrupper, der ikke er omfattet.



Der er mange foreninger på området, men fælles for de fleste er, at de er små og båret af frivillige kræfter. Derfor kan én
enkelt forening ikke repræsentere dem alle. Der er et uformelt netværk i Center for Mental Sundhed som kunne
formaliseres på linje med Udsatterådet og Handicaprådet.

Økonomi

Det vurderes, at oprettelsen af et Psykiatriråd vil medføre udgifter for ca. 0,1 mio. kr.

Udgifterne er beregnet på baggrund af de udgifter, der er til Udsatterådet i dag. Det dækker blandt andet over den
administrative understøttelse, mødeforplejning og deltagelse på relevante konferencer.

Bilag

Input fra Ældrerådet

Input fra OFE

Input fra Udsatterådet

Input fra Handicaprådet

Udsatterådets høringssvar

Handicaprådets høringssvar

Ældrerådets høringssvar



Punkt 10: D-Sag: SSP årsrapport 2021

27.25.00-A00-2-22

Resume

Baggrund

Denne sag præsenterer SSP Odenses årsrapport 2021. Sagen ledsages af bilaget “SSP årsrapport 2021”.

I bilaget opsummerer SSP Odense status over resultater og tendenser for 2021. Der afrapporteres til SSP Bestyrelsen,
mens Børn- og Ungeudvalget samt Beskæftigelses- og Socialudvalget får den årlige afrapportering til orientering. I sagen
fremhæves de vigtigste opmærksomhedspunkter for de to fagudvalg.

SSP Odense er betegnelsen for det kriminalitetsforebyggende samarbejde i Odense. SSP Odense er en
samarbejdsplatform, som er organiseret med en bestyrelse, et forretningsudvalg samt et sekretariat. Samarbejdsplatformen
består af parter fra Fyns Politi, Odense Kommune samt Boligsocialt Hus. Sidstnævnte repræsenterer
boligorganisationerne FAB, Civica og Odense Boligselskab i Odense Kommune.

SSP Odense har ansvaret for at understøtte relevant videndeling og koordinering af indsatser på tværs af parterne i
samarbejdet. Videndeling og koordinering udgør handlerummet for SSP Odense. Som samarbejdsplatform har SSP
Odense derfor ingen selvstændige ressourcer og derved ingen kriminalitetsforebyggende indsatser at disponere over.

På den baggrund faciliterer sekretariatet på vegne af SSP-samarbejdet følgende aktiviteter:

Videndeling vedr. kriminalitetsbekymringer på individniveau mellem sociale myndigheder, skole og politi med
hjemmel i Retsplejelovens §115. Videndelingen sker i regi af de to fora, der omtales henholdsvis AVA (Analyse,
Vurdering og Anbefaling) og PSU (ProblemSkabende Ungegrupperinger).
Videndeling mellem relevante samarbejdspartnere i regi af en række kriminalitetsforebyggende netværk, herunder
LKS (lokalområdernes kriminalitetsforebyggende samarbejde), UKS (Ungdomsuddannelserne
kriminalitetsforebyggende samarbejde) og CKS (Civilsamfundets kriminalitetsforebyggende samarbejde.) Der
deles ikke oplysninger på individniveau i disse fora.

Hver partnerskabsorganisation, dvs. Fyns Politi, Odense Kommune og Boligsocialt Hus, har hver for sig særskilt
sektoransvar.

Målgruppen for det kriminalitetsforebyggende arbejde i Odense Kommune har hidtil været borgere i alderen 0-24 år. SSP
Bestyrelsen har dog på baggrund af nationale anbefalinger vedtaget, at målgruppen fremover er 6-24 år. Beslutningen
træder i kræft med vedtagelsen af den nye samarbejdsaftale for SSP Odense, som forventes underskrevet i juni 2022.

Servicetjek af det kriminalpræventive samarbejde

SSP Sekretariatet har i 2021 gennemført et ”servicetjek” af det kriminalpræventive samarbejde (se mere nedenfor).

Resultatet af servicetjekket er en ny samarbejdsaftale, som præciserer bl.a. roller, ansvarsfordeling og målsætninger.
Samarbejdsaftalen forventes underskrevet og vedtaget i SSP Bestyrelsen i juni 2022. Som led i udmøntningen af
samarbejdsaftalen, vil der blive udarbejdet et monitoreringsdesign, som vil få betydning for strukturen omkring den årlige
afrapportering til de politiske fagudvalg i Odense Kommune. Fagudvalgene kan bl.a. fremover forvente en afrapportering
fra SSP Odense, der i højere grad fokuserer på platformens koordinerende opgave og resultater og i mindre grad end hidtil
på specifikke indsatser, som hører under de respektive sektoransvar.



Den indeværende afrapportering afslutter således en hidtidig praksis og er derved den sidste, der med afsæt i data vedr.
kommunale, kriminalpræventive indsatser opsummerer væsentligste tendenser, indsatser og resultater, som har
kendetegnet 2021.

Afrapportering 2021

Resultatet af servicetjekket

Det omtalte servicetjek af det kriminalitetsforebyggende samarbejde har været en konstruktiv proces det seneste år. En
proces, der er faldet parallelt med den eksterne ekspertgruppes analyse af bandeindsatsen i Odense Kommune.
Servicetjekket af det kriminalpræventive, tværsektorielle samarbejde supplerer derved ekspertgruppens analyse af
bandeindsatsen, dog med fokus på den kriminalitetsforebyggende indsats.

Servicetjekket har vist, at vi har et godt udgangspunkt for et virkningsfuldt, kriminalpræventivt samarbejde i Odense
Kommune. Vi har grund til at tro, at vi i højere grad end kommuner, vi sammenligner os med, lykkes med at handle
proaktivt. Vores organisering og tilgang til kriminalpræventivt arbejde bliver bemærket blandt vores samarbejdspartnere
på tværs af landet. Blandt andet bliver følgende fremhævet:

vi arbejder systematisk og databaseret i vores udvikling af indsatser
vores samarbejde på tværs af centrale aktører, herunder civilsamfundet, er systematisk og databaseret
vi er foregangskommune i indsatsen mod negativ social kontrol

Servicetjekket af det kriminalitetsforebyggende samarbejde har dog også tydeliggjort følgende:

1. der er behov for at tydeliggøre rollefordeling, ansvarsfordeling samt handlerum for henholdsvis
samarbejdsplatformen og de respektive sektorer, som er repræsenteret i SSP samarbejdet.

2. i forlængelse af punkt et er der behov for at skelne skarpere mellem det, der er den kriminalpræventive
samarbejdsplatform og det, der udgør de kriminalpræventive indsatser under de respektive sektorer.

3. der er behov for en mere målrettet afrapportering med fokus på det, der er samarbejdsplatformens formål og
målsætninger.

4. der er behov for en klar procedure for opfølgning på strategiske målsætninger.

Den inddragende proces har tydeliggjort, at vi for at lykkes har behov for:

en tæt dialog og koordinering på alle niveauer
en høj grad af fælles forpligtelse på tværs af fagområder og sektorer
en styrket inddragelse af de børn og unge, der er målgruppen for den kriminalpræventive indsats

Ovenstående kan grundlæggende sammenfattes som et stærkt signal fra kredsen af samarbejdspartnere om, at vi skal
tænke sammen og handle sammen – bedre end vi gør i dag.

I august 2022 præsenteres samarbejdsaftalen bredt for samarbejdsparterne på tværs af sektorerne i det kriminalpræventive
samarbejde med henblik på udmøntning.

Udvikling på området det seneste år

Ved siden af servicetjekket har SSP Odense det seneste år bl.a. haft fokus på følgende:

at bringe aktiviteter tilbage i normal drift, som på grund af Covid-19 har måttet neddrosles
styrket tidlig opsporing gennem tidlige kriminalitetsbekymringer
styrke den forebyggende gadeplansindsats
udviklingen omkring sigtelser/U15 sager (dvs. en sag, hvor barnet ville være blevet sigtet, hvis barnet havde været
over den kriminelle lavalder)
rusmidler



Som foregående år har Covid-19 også det seneste år haft indflydelse på den udvikling, vi har set på det
kriminalpræventive område. Det gælder i relation til børns og unges adfærd og i relation til den strukturelle og sociale
kontekst, de indgår i. Det gælder også i henhold til rammerne for de kommunale indsatser. Dataopfølgningen skal derfor
vurderes med forbehold for den indvirkning Covid-19 har haft på området.

På baggrund af data, vurderes der ikke være områder, der træder frem som alarmerende på det forebyggende områder.

En positiv udvikling, der kan fremhæves, er resultatet af den styrkede gadeplansindsats. Hvor vi tidligere har oplevet, at
de unge nærede mistillid til SSP Odenses gadeplansmedarbejdere, har vi gennem det seneste år oplevet, at de unge i
stigende grad på eget initiativ henvender sig til de forebyggende relations- og gadeplansmedarbejder. Det har skabt et
styrket grundlag for inddragelse af de unges stemme, for iværksættelse af målrettede indsatser og ikke mindst for
kvalificeret videndeling på tværs af samarbejdsplatformen.

Data for gadeplans færden viser, at der er sket en væsentlig stigning i forhold til kontakt til børn og unge.

Data viser også, at antallet af besøg på adresser, der ikke er privatadresser, er faldet. Det vil sige, at
gadeplansmedarbejderne ikke har været anmodet om tilstedeværelse på fx skoler, butikscentre mv. i samme omfang som i
2020. En væsentlig årsag til de to forhold vurderes at være omlægning af gadeplansarbejdet. I 2021 har der været fokus på
at få en positiv og tillidsvækkende kontakt til de unge ved at være til stede kontinuerligt og længere tid ad gangen og ved
at iværksætte aktiviteter for børn og unge, som de selv er med til at definere.

Det videre arbejde

I 2022 vil omdrejningspunktet i SSP Odense være udmøntningen af den nye samarbejdsaftale, som forventes vedtaget den
9. juni 2022.

Beslutning

Orientering givet.

Bilag

Bilag - SSP årsrapport 2021



Punkt 11: D-sag: Monitorering af de almene boligområder

15.20.00-A00-18-17

Resume

Odense Kommune har udviklet et monitoreringsværktøj for byens almene boligområder og afdelinger. Værktøjet måler på
de samme kriterier, som Indenrigs- og Boligministeriet (ministeriet) anvender til brug for udarbejdelse af den årlige liste
over parallelsamfund (tidligere ghettoliste). Forudsætningerne bag monitoreringen bliver gennemgået på dagens møde.
Udvalget får blandt andet en gennemgang af den bagvedliggende lovgivning samt en introduktion til regeringens lister
over parallelsamfund mv. herunder kriterier for udpegning, definitioner af begreber mv.

Denne sag indeholder opdaterede tal for kriterierne vedrørende beboere, etnicitet, andel dømte og andel på offentlig
forsørgelse.

Et vigtigt fokusområde i denne sag er udviklingen i andelen af dømte i boligområderne, hvor den årlige opdatering er
indarbejdet i denne sag. Datagrundlaget til beregning af uddannelse og gennemsnitsindkomst bliver først frigivet senere
på året, og vil dermed blive indarbejdet i årets to sidste monitoreringssager.

Overordnet er udviklingen for beboere med dom positiv, idet andelen af dømte i de 19 monitorerede boligområder
generelt er faldende. Monitoreringen viser, at kun Vollsmose fortsat overskrider kriteriet for andelen af dømte. 15 områder
er inde i en positiv udvikling, mens fire områder er kendetegnet ved en negativ udvikling det seneste år. Det giver samlet
et løft til de fleste af boligområderne og øger dermed sammenhængskraften.

Monitoreringen viser også, at flere af boligområderne fortsat har en høj andel af beboere på offentlig forsørgelse, der
overskrider ministeriets grænseværdi på 40 %. Den overordnede retning på beskæftigelsesområdet er positiv. Andelen på
offentlig forsørgelse er faldende i 17 områder, mens kun to områder har oplevet en stigning det seneste år.

Den overordnede monitorering indikerer umiddelbart en lav risiko for, at nye boligområder i Odense vil optræde på den
næste liste over parallelsamfund. Forvaltningen kan vurdere dette mere sikkert i den kommende monitoreringssag.

Det langsigtede billede af en positiv udvikling har stor betydning. Odense Byråd og byens boligorganisationer har et
fælles ønske om, at Odense skal være en mangfoldig og sammenhængende by med gode, trygge boligområder. Odense
Byråd godkendte i januar 2021 en fælles bydækkende udlejningsaftale mellem Odense Kommune og byens
boligorganisationer. Aftalen skal give flere blandede boligområder i byen.

I december 2021 offentliggjorde ministeriet en ny liste over såkaldte "forebyggelsesområder". Odense har fået fire
boligområder udpeget på listen. I alle områderne er brugen af fleksibel udlejning et lovgivningsmæssigt krav. Fleksibel
udlejning medfører, at ressourcestærke beboere kommer foran i køen til en ny bolig i området. Monitoreringen viser, at
Odense Kommune kan få op til syv områder på den kommende liste over forebyggelsesområder. Udlejningsaftalen har
medført, at Odense Kommune er på forkant med udviklingen, idet områderne på ministeriets nye forebyggelsesliste
allerede var omfattet af fleksibel udlejning i Odense, før det blev lovpligtigt.

1. Overordnet monitorering af boligområderne



Hvert af kommunens 19 monitorerede områder følger de kriterier ministeriet anvender i sine opgørelser over
parallelsamfund mv. Hertil kommer yderligere to kategorier, der anvendes lokalt i Odense.

Odense har 5 områder på ministeriets lister:

1 område, der optræder på listen over omdannelsesområder (tidligere hård ghetto) og parallelsamfund
0 områder på listen over udsatte boligområder, idet Kertemindevejskvarteret udgik fra listen pr. 1. december 2021.
4 områder er at finde på listen over forebyggelsesområder.

Et gennemgående element for alle boligområder, der optræder på ministeriets lister, og som udkommer hvert år den 1.
december, er indførsel af tvungen fleksibel udlejning. De fleksible udlejningsregler bygger på antagelsen om, at udsatte
boligområders situation bliver bedre ved at give nye ressourcestærke beboere en fortrinsret til ledige boliger, der går forud
for ventelisten.

Odense har 14 områder, der monitoreres lokalt i Odense:

4 områder, hvoraf nogle er i risiko for at komme på listen over udsatte områder, parallelsamfund, eller på den nye
liste over forebyggelsesområder.
10 områder, som forvaltningen ikke vurderer, p.t. er i risiko for at blive udsat.

Tabel 1: Kategorisering af de 19 monitorerede boligområder

2. Monitorering set i forhold til listen over parallelsamfund

Når mindst to ud af de fire underliggende kriterier overskrider grænseværdien, indikerer det en høj risiko for, at området
vil optræde på ministeriets lister over parallelsamfund mv. Områder hvor beboertallet er under 1.000 kan ikke optræde på
ministeriets lister. Hvis andelen af ikke-vestlige beboere er under 50 %, kan området ikke komme på listen over
parallelsamfund.

I tabel 2 er fokus på vurdering af hvert områdes risiko for at optræde på regerings liste over parallelsamfund eller udsatte
boligområder. Det er primært forebyggelsesområderne, som har den højeste risiko for fremadrettet at optræde på de to
lister. Monitoreringen viser dog også, at Dianavænget/Heliosvænget netop har rundet de 1.000 beboere, og fremadrettet er
i risiko for at optræde på ministeriets lister.

Tallene i tabellen for andel på offentlig forsørgelse er baseret på forvaltningens egne data, som i en vis grad varierer fra
ministeriets lister på grund af forskel i data, opgørelsesmetode og opgørelsestidspunkt.



Tabel 2: Monitorering af boligområdernes risiko for at komme på listen over udsatte områder eller parallelsamfund.

2.1 Omdannelsesområder og parallelsamfund (lovgivning)

Der er p.t. en lav risiko for, at nye boligområder vil optræde på den kommende liste over parallelsamfund.

Når et boligområde har optrådt på listen over parallelsamfund fire år i træk, bliver det kategoriseret som et
omdannelsesområde med tilhørende krav om en udviklingsplan.

I Odense er det p.t. kun Vollsmose, som optræder på listen over omdannelsesområder. Tidligere har Solbakken mv. også
været omfattet.

Generelt er Vollsmose inde i en positiv udvikling med faldende ledighed og kriminalitet. Bydelen vil med høj
sandsynlighed dog fortsat optræde på ministeriets kommende liste over omdannelsesområder i december 2022.
Monitoreringen viser, at andelen af dømte er opfyldt med mindst mulig margen, idet andelen er opgjort til 2,18 %, hvilket
svarer præcis til den beregnede grænseværdi for andel dømte på 2,18 %, (grænseværdien er tre gange højere end andelen
på landsplan).

Andelen på offentlig forsørgelse er opgjort til 44,5 % i monitoreringen. Andelen af offentligt forsørgede opgøres i
monitoreringen som et gennemsnit over et helt år – da det ligger tættere på ministeriets opgørelsesmetode. Ser man på den
helt aktuelle andel offentligt forsørgede, udgør andelen 40,6 % i Vollsmose. Dermed er effekten af indsatser på
beskæftigelsesområdet længe om at slå igennem i de officielle tal.



2.2 Udsatte områder (lovgivning)

Den seneste monitorering indikerer en mindre risiko for at Kertemindevejskvarteret, Højemarksvejskvarteret samt
Dianavænget/Heliosvænget kan komme på listen over udsatte boligområder. Hovedscenariet i forvaltningens løbende
vurderinger er fortsat, at Odense Kommune ikke får nye områder på den kommende liste over udsatte områder. Når data
for uddannelsesniveau bliver opdateret i den næste monitoreringssag, kan forvaltningen udtale sig mere sikkert om status.

Odense Kommune har p.t. ingen områder på listen over udsatte boligområder (udover Vollsmose, som også optræder på
denne liste). Tidligere har både Kertemindevejskvarteret (Haverne) og Højstrupvejskvarteret optrådt på listen over udsatte
boligområder, men er alle efterfølgende kommet af listen igen.

2.3 Forebyggelsesområder (lovgivning)

Boligområderne Solbakken mv., Ejerslykke, Højemarksvejskvarteret og Højstrupvejskvarteret optræder på ministeriets
liste over forebyggelsesområder, som udkom 1. december 2021.

I monitoreringssagen er forvaltningens primære fokus, om der er risiko for, at de nuværende forebyggelsesområder kan
"træde et trin op" og optræde på de kommende lister over parallelsamfund eller udsatte områder.

Solbakken mv: Den seneste monitorering indikerer en lille risiko for, at området igen bliver karakteriseret som
parallelsamfund. Området har tidligere optrådt på den hårde ghettoliste (med én kriminel for meget).
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen har i de seneste år haft en fremskudt beskæftigelsesindsats i området. Både
ledighed og kriminalitet er under grænseværdierne. Tidligere opfølgninger har dog tegnet et billede af at Solbakken
mv. i et vist omfang er udfordret på de sidste to underliggende kriterier, som er uddannelsesniveau og
gennemsnitsindkomst. Som følge heraf vil forvaltningen først i den kommende monitoreringssag kunne foretage en
mere sikker vurdering.

Ejerslykke: Monitoreringen viser, at både ledighed og kriminalitet er faldende, og områder ikke længere er i høj
risiko for at overskride grænseværdierne for listen over udsatte områder eller parallelsamfund.

Monitoreringen har tidligere indikeret, at Ejerslykke var i risiko for at komme på ministeriets liste over parallelsamfund
eller liste over udsatte områder. Det blev i marts 2021 politisk besluttet at iværksætte en særlig beskæftigelsesindsats i
området fra midten af 2021 og to år frem, ligesom boligorganisationerne har indført fleksibel udlejning.

Højemarksvejskvarteret: Den seneste monitorering viser, at risikoen for at området bliver karakteriseret som udsat,
er beskeden. Andelen på offentlig forsørgelse er så tæt på grænseværdien på 40 %, at udfaldet kan falde til begge
sider som følge af statistisk usikkerhed. Kriminaliteten er faldet i området og ligger væsentligt under
grænseværdien.

Højstrupvejskvarteret: Udviklingen er positiv - både andelen på offentlig forsørgelse og kriminaliteten falder i en
sådan grad, at Højstrup er rykket et pænt stykke væk fra listen over udsatte boligområder. Området har tidligere
været på listen over udsatte boligområder.

2.4 I risiko for at blive udsat (ekstra kategori i monitoreringen)

Denne kategori indeholder de boligområder, som monitoreringen peger på er i risiko for at blive udsat, men ikke er
udpeget på ministeriets lister. De nuværende fire forebyggelsesområder i ovenstående afsnit ville førhen være placeret i
denne kategori med henblik på at sikre en tæt opfølgning. Nu fungerer kategorien som et vigtigt supplement til



regeringens lister, idet den indeholder udfordrede boligområder, som ministeriet ikke udpeger i sine opgørelser. Der er p.t.
fire områder i den kategori, som bliver gennemgået nedenfor.

Stærmosegården: Er byens mest udfordrede boligområde med under 1.000 indbyggere. Området kan p.t. ikke
komme på ghettolisten eller udsattelisten, da Stærmosegården med sine ca. 800 beboere ligger under grænsen på
1.000 beboere. Stærmosegården er på regeringens liste over områder med 750-999 beboere, der monitoreres
særskilt. Monitoreringen viser, at både andelen af offentlig forsørgede og andelen af dømte er forholdsvist høje -
men at begge kriterier ligger lige under grænseværdierne for parallelsamfund.

Kertemindevejskarteret: Der er en mindre risiko for, at Kertemindevejskvarteret (Haverne) atter kommer på listen
over udsatte områder. Monitoreringen viser, at andelen på offentlig forsørgelse er så tæt på grænseværdien på 40 %,
at forvaltningen ikke med sikkerhed kan foretage en vurdering af dette kriterium. Andelen af dømte ligger
forholdsvis lavt og vil ikke overskride kriteriet for kriminalitet. Forvaltningen afventer derfor næste opdatering af
uddannelseskriteriet for en mere sikker vurdering.

Dianavænget/Heliosvænget: Det er overvejende sandsynligt, at området undgår at optræde på ministeriets liste den
1. december 2022, men dernæst vil være i risikozonen, hvis udviklingen ikke vender. Området har netop passeret
1.000 beboere, og andelen af ikke-vestlige er på ca. 40 %. Området har udfordringer på flere af de kriterier, som
ministeriet måler på. Andelen af dømte har været stigende det seneste år.

Påruplund/Højstruplund: Området er i risiko for at overskride kriterierne på forebyggelseslisten men monitoreres
p.t. kun af Odense Kommune.

2.5 Ikke I risiko for at blive udsat (ekstra kategori i udlejningsaftalen)

Hovedparten af de almene boligområder i Odense er velfungerende afdelinger, som monitoreringen viser, p.t. ikke er i
risiko for at blive karakteriseret som udsat. Der er tale om 10 områder, som optræder i denne kategori. Ét af områderne,
Korsløkkeparken Øst, har tidligere optrådt på ghettolisten og bliver derfor fortsat fulgt tæt. Korsløkkeparken Øst, er inde i
en god udvikling, og der er en fremskudt beskæftigelsesindsats i området.

3. Monitorering i forhold til forebyggelsesområder

Forvaltningen vurderer, at der er risiko for at Odense samlet får syv områder på den kommende liste over
forebyggelsesområder. Antallet kan opgøres mere præcist i den kommende monitoreringssag.

Det primære mål med monitoreringen i Odense Kommune er at sikre flere blandede boligområder i byen ved at måle på
de grænseværdier, der indgår på listen over parallelsamfund. Siden midten af 2021 bliver kommunens monitorering også
anvendt til at vurdere udviklingen for listen over forebyggelsesområder, hvor grænseværdierne er lavere.

Nedenfor fremgår monitoreringen ud fra de lavere udpegningskriterier for henholdsvis ikke-vestlige beboere, andel på
offentlig forsørgelse, andel dømte samt gennemsnitsindkomsten i forhold til regionsgennemsnittet, som kendetegner et
forebyggelsesområde.



Når mindst to ud af fire af de underliggende kriterier overskrider grænseværdien, er risikoen for at optræde på listen over
forebyggelsesområder meget høj.

Tabel 3. Boligområder set i forhold til den kommende liste over parallelsamfund

Status for monitorering i forhold til listen over forebyggelsesområder.

3.1 Forebyggelsesområder, som indgår på ministeriets liste p.t.

Ejerslykke, Solbakken, Højemarksvejskvarteret og Højstrupvejskvarteret er udpeget til forebyggelsesområder.
Monitoreringen indikerer høj risiko for, at de samme områder atter vil optræde på denne kommende liste over
forebyggelsesområder.

3.2 Forebyggelsesområder, nye områder i risiko

Monitoreringen viser at Dianavænget/Heliosvænget, Kertemindevejskarteret samt Korsløkkeparken Øst er i høj risiko for
at optræde på den kommende liste over forebyggelsesområder. Forvaltningen giver en opdateret status i den kommende
monitoreringssag.

Beslutning

Orientering givet.



Punkt 12: D-sag: Status på indsatsen til fordrevne fra Ukraine

15.40.00-G01-1129-22

Resume

Beskæftigelses- og Socialudvalget får på mødet en status på forvaltningens indsats til fordrevne fra Ukraine.

Beslutning

Orientering givet.



Punkt 13: D-sag: Nøgletal på beskæftigelsesområdet

15.00.00-P05-11-21

Resume

Beskæftigelses- og Socialudvalget præsenteres for ledighedstal fra april 2022 fra Danmarks Statistik. Ledighedstallene
offentliggøres 31. maj 2022.

Endvidere præsenterer forvaltningen øvrige relevante nøgletal for Beskæftigelses- og Socialudvalget.

Beslutning

Orientering givet.



Punkt 14: D-sag: Introduktion til Beskæftigelses- og Socialforvaltningen

00.22.04-G01-23-21

Resume

Sagen var forelagt på Beskæftigelses- og Socialudvalgets møde den 31. maj 2022 og blev udsat. Sagen forelægges
herefter på ny.

Denne sag bygger videre på introduktionen til arbejdet i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, som udvalget fik på
udvalgsmøderne den 18. januar, 1. februar, 22. februar, 8. marts, 22. marts og 26. april 2022.

Temaet for introduktionen i dag er virksomhedsområdet.

Beslutning

Orientering givet.



Punkt 15: D-sag: Søgning af Velliv Foreningens pulje til Danmarks Mentale
Sundhedsdag

00.00.00-Ø34-6-22

Resume

Velliv Foreningen har hvert år siden 2019 udmeldt en pulje, der skal sætte fokus på mental sundhed. Puljen er tiltænkt
arbejdspladser, der ønsker midler til et arrangement om mental sundhed i forbindelse med Danmarks Mentale
Sundhedsdag den 14. oktober 2022.

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen har den 3. juni søgt Velliv Foreningens pulje til Danmarks Mentale Sundhedsdag.
Puljen skal bruges til at støtte arrangementer, hvor ledelse og medarbejdere sætter gang i samtalen om trivsel og
arbejdsglæde på arbejdspladsen. Hertil kan forvaltningen søge op til 10.000 kr. pr. afdeling til at afholde et arrangement i
uge 42 2022. Arrangementet kan både være foredrag, workshop og/eller teambuilding. Forvaltningens jobområde og tre af
forvaltningens jobrehabiliteringsafdelinger ønsker at afholde et arrangement for medarbejderne om mental sundhed, og
forvaltningen har samlet søgt om 40.000 kr. fra Velliv Foreningen.

Job og Udvikling 1 har søgt til en temadag, hvor der er fokus på samarbejde, opbyggelse af social kapital og tillid. Dagen
starter med en workshop om kompetencer i afdelingen. Efterfølgende vil medarbejderne inddeles i mindre teams, som
skal på Mystery Tour med Odense Aafart. Dagen vil blive afsluttet med feedback på opgaveløsning og en faglig
kompetenceoversigt til afdelingen, med et kort til hver medarbejder omkring de personlige kompetencer, som er blevet
italesat igennem dagen. Formålet er at opnå fælles viden omkring kompetencer i afdelingen, således at vi ud fra en fælles
forståelsesramme kan arbejde bedre sammen omkring kerneopgaven.

Job og Udvikling 2 har søgt til en teambuildingsdag i form af escaperoom, hvortil formålet er at styrke afdelingens
fællesskab og samarbejde og dermed bidrage til øget psykologisk tryghed.

Krisecenter Odense vil gerne afholde en temadag, som starter med fagligt oplæg om blandt andet kerneopgaven i de
enkelte teams og herefter Mystery Tours med Odense Aafart. Formålet med dagen er at styrke sammenholdet og se nye
kompetencer hos kollegaerne, samt at opbygge social kapital og samarbejdsevner på tværs af teams og uden for
krisecenterets vante rammer.

Job 2 ønsker at afholde en temadag, hvor et fagligt oplæg danner rammen for dagen. Herefter inddeles medarbejderne i
netværksgrupper på tværs af afdelinger, og der vil være sociale lege og refleksionsøvelser med fokus på samarbejde.
Formålet med dagen er at forbedre afdelingens evne til at løse opgaver i egen afdeling og på tværs af afdelingerne, samt
ikke mindst at skabe mere arbejdsglæde.

Beslutning

Orientering givet.



Punkt 16: D-sag: Aktuelle sager

85.02.02-G01-2-21

Resume

Mundtlig orientering:

Mini-studietur i efteråret.
Politikerforløb på beskæftigelsesområdet, den 30. september - 1. oktober 2022.
Forvaltningen har modtaget tilsagn på ansøgningen til Socialstyrelsens pulje ”Understøttelse af praktikforløb på
erhvervsskoler for folkeskolelærere og uddannelses- og erhvervsvejledere (2022/2023)”. Der blev ansøgt om
200.000 kr., og forvaltningen har modtaget fuld bevilling.
Forlængelse af tilskudsaftale med Søstre mod Vold og Kontrol.
Brev om mulighed for frikommuneforsøg på beskæftigelsesområdet.

Beslutning

Orientering givet.



Punkt 17: E-sag: Initiativretsforslag fra byrådsgruppe Ø -
Kompensationskort for at lette vejen til arbejdsmarked for mennesker med
handicap

15.20.00-G01-22-22

Initiativretsforslag

Med henvisning til § 2, stk. 2, i Beskæftigelses- og Socialudvalgets forretningsorden fremsender byrådsgruppe Ø følgende
forslag til optagelse på Beskæftigelses- og Socialudvalgets dagsorden for mødet den 21. juni 2022.

Enhedslisten ønsker med dette forslag at bidrage til, at flere af vores borgere med handicap kan komme på arbejde.

Formålet med kompensationskortet er at fokusere, understøtte og forbedre jobsøgningen for borgere med handicap og
dermed bidrage til, at flere borgere med handicap kommer i job. Kompensationskortet skal samtidig bidrage til at
minimere den usikkerhed, der kan opstå for virksomheden i en ansættelsessituation, ved at kommunen på forhånd har
givet et kvalificeret bud på, hvilke kompenserende ordninger, som borgeren kan have givet af og kan være berettiget til.
Kompensationskortet skal således bidrage til at øge viden om kompenserende ordninger blandt både borgere og
virksomheder, og hjælpe jobcentrene til at få fokus på hvilken kompensation, der er den bedste for den enkelte borger.
Kompensationskortet skal samtidig bidrage til en hurtig, enkel og direkte kommunikation fra jobcenter til virksomhed.
Samtidig kan kompensationskortet sætte en retning på borgerens forløb i jobcentret gennem en dialog om de job,
borgerens ønsker, og hvordan disse kan variere med eventuelle skånehensyn og kompensationsmuligheder.
Kompensationskortet skal give et bedre udgangspunkt for borgerens jobsamtale, og målrette virksomhedernes dialog med
jobcentret. Samtidig skal det medvirke til, at ansættelse og eventuel bevilling af kompenserende ordninger bliver
smidigere, da der enten allerede er en bevilling, eller fordi borger og sagsbehandler på forhånd har haft en kvalificeret
dialog herom, og kan komme hurtigere fra start. (https://www.star.dk/da/puljer/2020/pulje-til-forsoeg-med-
kompensationskort-for-personer-med-handicap/)

Dansk Handikapforbud skriver følgende om kompensationskort: ”Vi har i de flere kommuner haft stor succes med at få
indført en garanti for, at kompensationsordninger skal bevilges indenfor 72 timer, så kandidat og virksomhed kan indgå en
aftale og undgå risikoen for at jobbet mistes. Dette ud fra en betragtning om, at virksomheden ikke kan vente længere tid
på, at barriererne neutraliseres. Når jobåbningen er der, er det fordi der er en opgave, som skal løses og så skal der
handles. Denne garanti skal i øvrigt ses i sammenhæng med forbundets politiske anbefalinger om et såkaldt
’kompensationskort’, der kan fungere som en ’pakke under armen’, som kandidaten kan have med til jobsamtalen. Pakken
forsikrer arbejdsgiver om, at der er styr på de kompensationsordninger der er behov for. Dermed kan kandidat og
arbejdsgiver koncentrere sig om at tale om kompetencer i stedet for et kontraproduktivt fokus på handicap”.

Forbundet understreger samtidig, ”at det vurderes helt afgørende, at man screener borgere i jobcentrene for at afklare, om
de har en funktionsnedsættelse og i den forbindelse har brug for kompensationsordninger. I Danmark registrerer vi ikke
mennesker med handicap og derfor er det svært at finde dem og dermed afgøre, hvilke borgere der har behov en særlig
indsats eller kompensatorisk hjælp. Screeningen skal naturligvis ske på baggrund af samtykke.
Dette er et særligt fokuspunkt, da jobcentermedarbejderne som udgangspunkt ser borgerne som en samlet gruppe og ikke
nødvendigvis med særlige ’handicapbriller’. Dermed er der potentielt risiko for, at borgere, som har behov for en særlig
støtte, mistes”.

Indstilling fra forslagsstiller

Byrådsgruppe Ø indstiller, at udvalget beslutter, at forvaltningen, i dialog med Dansk Handicapforbund, påbegynder
forberedelserne til kompensationskort for mennesker med handicap, vurderer de ressourcemæssige forhold,
lovgivningsmæssige forhold osv. og præsenterer udvalget for en beslutningssag om at indføre ordningen i Odense
Kommune.

https://www.star.dk/da/puljer/2020/pulje-til-forsoeg-med-kompensationskort-for-personer-med-handicap/
https://www.star.dk/da/puljer/2020/pulje-til-forsoeg-med-kompensationskort-for-personer-med-handicap/


Forvaltningens belysning

Sagen henhører under Beskæftigelses- og Socialudvalgets område.

Beskæftigelses- og Socialudvalget har ikke tidligere truffet beslutning om brug af kompensationskort.

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) udmøntede i 2020 en pulje med det formål at understøtte
jobsøgningen for borgere med handicap ved hjælp af et kompensationskort. Forvaltningen søgte ikke puljen.

På baggrund af Handicaptopmødet 28. april 2022 i Odense, har forvaltningen været i kontakt med Dansk Handicap
Forbund og arrangeret et møde i september 2022 angående screening og brugen af kompensationskortet.

Under forudsætning af, at udvalget ønsker at arbejde videre med forslaget, vil forvaltningen kunne forelægge en sag for
Beskæftigelses- og Socialudvalget i oktober 2022.

Beslutning

Beskæftigelses- og Socialudvalget godkender indstillingen.
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